c., având până la alegere a-se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică din comuna amintită, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop.

Se escrie concurs pentru deplinirea parochiei de a III-a clasă Coșdeni, protopresbiteratul Beiușului, cu termin de alegere pe 25 Martie (7 Aprilie) 1900.

Emolumintele sunt: 1. Casă parochială bună cu supraedificatele și intravilan bun cu pomi; 2. Pământul parochial 8 holde catastrale; 3. Dela 130 case biru 1/2 măsură cucuruz sfârmat; 4. Toată casa ună zi de lucru — cei ce au boi cu boi — iară ceilalți cu mâna; 5) În tot anul sunt deobligați a purta și duce pe pământul parochial din a lor 40 care de gunoii; 6. Venitul din stolele obveninde.

Doritorii de a ocupa aceasta parochie sunt avisați a-și așterne recursele ajustate cu documintele recerute — la adresa comitetului din Coșdeni, până la 24 Martie (6 Aprilie) subscribului protopresbiter — având până la alegere a se presenta în vre-o Duminecă la s. biserică pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parochial din Coșdeni, ținută la 7/19 Februarie 1900.

Comitetul parochial

În conțelegere cu mine: ELIA MOGA, m. p. protopopul Beiușului.

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Se escrie prin această pe basa decisului Venerabilului Consistoriu din Arad dto 27. Ianuarie (8 Februarie) 1900 Nr. 438, pentru efeptuirea reparaturilor pretinse la edificiile din St. Mihaiul-român, ca proprietate a fondului preoțesc, care se va ține în 19 Martie (1 Aprilie) 1900 la 11 ore a. m. în cancelaria oficiului parochial gr. or. rom. din St. Mihaiul-rom.

Prețul de esclamară este: 996 cor. 39 fl. Licitanții vor avé a depune înainte de începerea licitațiunei valdiul de 10%.

Preliminarul reparaturilor efeptuinde precum și condițiunile de întreprindere se pot vedé la oficiul parochial sus amintit în fie-care zi dela 8—12 ore a.